
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 4  

Settore: LP - Lavori Pubblici

Protocollo: 24678.120658/2021

Determinazione n. 641 del 14/03/2022

Oggetto: SOTTOSCRIZIONE ATTO DI ACCERTAMENTO DI ENTRATA DA REGIONE LOMBARDIA IN 
SEGUITO AD ACCETTAZIONE DEL CONTRIBUTO PER BANDO AXEL DI CUI AL DECRETO N. 
15334/2020-TIPOLOGIA INTERVENTI DI TIPO A IN EDIFICI SCOLASTICI-CUP I69J21017370005-
I69J22000030003-I69J22000030003-I69J22000040003-I69J22000010003-I69J22000050003--
RIFERIMENTO D.R. N. 12910 DEL 29/09/2021 

IL DIRIGENTE

RICHIAMATE:
 la D.C.C. n. 58 del 30/12/2020, esecutiva, con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione 

Finanziario 2021-2023 e il Documento Unico di Programmazione 2021-2023 con i relativi allegati;
 la D.G.C. n. 6 del 13/01/2021 (immediatamente eseguibile) la Giunta Comunale ha provveduto 

all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2021;
 la D.C.C. n. 77 del 22/12/2021, esecutiva, di APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO ANNI 2022-2024 E DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE ANNI 2022-2024;

VISTO che 
 il Consiglio Comunale con D.C.C. n.24/2020 ha approvato il Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile e il 

Clima del Comune di Mantova, impegnandosi a ridurre le proprie emissioni di CO2 di almeno il 65% 
entro il 2030 e promuovere azioni per incrementare la resilienza del territorio al cambiamento climatico; 

 Regione Lombardia con il Bando Axel eroga contributi a fondo perduto a favore degli Enti Locali che 
realizzano microreti energeticamente efficienti sugli edifici di loro proprietà adibiti ad uso pubblico. 
L’iniziativa ha l’obiettivo di agevolare l’autoconsumo di energia nelle utenze pubbliche attraverso 
l’utilizzo di sistemi di accumulo dell’energia elettrica prodotta dagli impianti fotovoltaici a servizio degli 
edifici a uso pubblico. Il contributo regionale verrà erogato nel corso del 2021 e del 2022, a seconda 
dello stato di avanzamento dei lavori. Comunque entro il 30 novembre 2022 la microrete elettrica dovrà 
essere realizzata e collaudata. Eventuali modifiche al cronoprogramma possono essere concesse solo 
per giustificati motivi;

DATO ATTO che: 
 l’iniziativa regionale ha l’obiettivo di incentivare un uso più efficiente delle fonti energetiche rinnovabili 

locali e agevolare l’autoconsumo di energia nelle utenze pubbliche attraverso l’utilizzo di sistemi di 
accumulo dell’energia elettrica prodotta dagli impianti fotovoltaici a servizio degli edifici ad uso pubblico;

 il contributo per Ente beneficiario è differenziato per tipologia di intervento: 
o fornitura e installazione di un nuovo impianto fotovoltaico integrato con un sistema di accumulo di 

energia elettrica: fino al 50% delle spese sostenute;
o fornitura e installazione di un nuovo sistema di accumulo connesso ad un impianto fotovoltaico 

preesistente: fino al 100% delle spese sostenute per il solo sistema di accumulo;

VISTA la D.G.C. n.68 del 17/03/2021 avente per oggetto la PARTECIPAZIONE AL BANDO REGIONALE 
"AXEL", PER UN USO PIÙ EFFICIENTE DELLE FONTI ENERGETICHE RINNOVABILI LOCALI  E 
AGEVOLARE L'AUTOCONSUMO con cui è stata approvata la candidatura di alcuni interventi al suindicato 

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 4  

bando per la tipologia di tipo A.Acquisto ed installazione di impianti fotovoltaici integrati con sistemi di 
accumulo di energia elettrica, per fornitura e installazione di un nuovo impianto fotovoltaico integrato con 
un sistema di accumulo di energia elettrica, con contributo fino al 50% delle spese sostenute;

VISTO che i progetti candidati sono stati ammessi da Regione Lombardia con decreto regionale n. 
12910/2021, in atti, e che l’Amministrazione comunale ha inviato l’accettazione del contributo per i seguenti 
immobili comunali:

CODICE 
REGIONALE/

PROT 
COMUNALE

ACCETTAZIONE

IMMOBILE 
COMUNALE

QUOTA  
CONTRIBUTO 
REGIONALE

QUOTA 
CONTRIBUTO 
COMUNALE

TOTALE SPESA

ID 2746619/
Pge 100795/2021

Scuola secondaria 
“Bertazzolo” e 
Palestra

€ 37.200,24 € 37.200,24 € 74.400,48

ID 2747352/
Pge 100791/2021

Scuola primaria  
“Don Mazzolari”

€ 19.727,40 € 19.727,40 € 39.454,80

ID 2747393
Pge 100796/2021

Scuola  
dell’infanzia 
“A.Frank”

€ 12.963,72 € 12.963,72 € 25.927,44

ID 2747397
Pge 100797/2021

Scuola dell’infanzia 
“Visentini”

€ 10.258,25 € 10.258,25 € 20.516,50

ID 2747425
Pge 100799/2021

asilo nido  
“Soncini”

€ 19.727,40 € 19.727,40 € 39.454,80

ID 2747439  
Pge 100802/2021

Scuola dell’infanzia 
Berni-asilo nido 
Peter Pan

€ 27.131,61 € 27.146,92 € 54.278,53

Totale € 127.008,62 € 127.023,93 € 254.032,55 

EDIVENZIATO che secondo i cronoprogrammi inviati a Regione Lombardia da Direzione Lavori Pubblici gli 
interventi saranno conclusi e collaudati nel 2022, pena la decadenza dle contributo, entro i termini (pge 
100820/2021, in atti);

DATO ATTO che il responsabile del procedimento dalla fase di progettazione, di realizzazione, di collaudo e 
di monitoraggio è Geom. Monica Sanfelici, dipendente presso il Settore Lavori Pubblici;

CONSIDERATO che il contributo regionale in conto capitale a fondo perduto è  di € 127.008,62, la 
rimanente somma sarà reperita con altre risorse;

 
DATO ATTO che sono stati acquisiti  i codici CUP:

- DOMANDA ID 2746619 Scuola secondaria “Bertazzolo” e Palestra: CUP I69J21017370005
- DOMANDA ID 2747352 Scuola primaria  “Don Mazzolari”: CUP I69J22000020003
- DOMANDA ID 2747393 Scuola  dell’infanzia “A.Frank”: CUP I69J22000030004
- DOMANDA ID 2747397 Scuola dell’infanzia “Visentini”: CUP I69J22000040003
- DOMANDA ID 2747425 asilo nido  “Soncini”: CUP I69J22000010003
- DOMANDA ID 2747439  Scuola dell’infanzia Berni-asilo nido Peter Pan CUP I69J22000050003

EVIDENZIATO che le modalità di erogazione saranno:
- l’anticipo del 50% dopo accettazione del contributo, acquisizione dei CUP e trasmissione a Regione 

Lombardia dei CUP;
- la seconda quota, pari al 30% del contributo è liquidata nel 2022 a seguito della rendicontazione 

di spese pari all’80% della prima quota. 
- il saldo, pari al 20% del contributo, sarà erogato a collaudo e connessione ultimati, entro il 30 

novembre 2022;

VISTI:



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 4  

- il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e ss.mm.;
- il D.P.R. n. 207/2010 per quanto ancora in vigore;
- d. lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii;
- il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- lo Statuto ed il Regolamento di Contabilità del Comune di Mantova;

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO del decreto regionale n. 12910 del 29/09/2021, in atti, di “Rifinanziamento bando AxEL. 
Assegnazione risorse alle domande...” e  dell’accettazione dei contributi per gli  interventi di tipologia A sui 
seguenti immobili comunali, in atti:

CODICE 
REGIONALE/

PROT 
COMUNALE

ACCETTAZIONE

IMMOBILE 
COMUNALE/

CUP

QUOTA  
CONTRIBUTO 
REGIONALE

QUOTA 
CONTRIBUTO 
COMUNALE

TOTALE SPESA

ID 2746619/
Pge 100795/2021

Scuola secondaria 
“Bertazzolo” e 
Palestra-
CUP 
I69J21017370005

€ 37.200,24 € 37.200,24 € 74.400,48

ID 2747352/
Pge 100791/2021

Scuola primaria  
“Don Mazzolari”
CUP 
I69J22000020003

€ 19.727,40 € 19.727,40 € 39.454,80

ID 2747393
Pge 100796/2021

Scuola  dell’infanzia 
“A.Frank”-
CUP 
I69J22000030003

€ 12.963,72 € 12.963,72 € 25.927,44

ID 2747397
Pge 100797/2021

Scuola dell’infanzia 
“Visentini”-
CUP 
I69J22000040003

€ 10.258,25 € 10.258,25 € 20.516,50

ID 2747425
Pge 100799/2021

asilo nido  “Soncini”-
CUP 
I69J22000010003

€ 19.727,40 € 19.727,40 € 39.454,80

ID 2747439  
Pge 100802/2021

Scuola dell’infanzia 
Berni-asilo nido 
Peter Pan-
CUP 
I69J22000050003

€ 27.131,61 € 27.146,92 € 54.278,53

Totale € 127.008,62 € 127.023,93 € 254.032,55 

DI ACCERTARE quale contributo da Regione Lombardia, secondo le modalità definite nel bando di cui al 
d.r. n. 15334/2020, e come da moduli di accettazione dell’Amministrazione comunale, la somma totale di € 
127.008,62; 

codice 
opere

Bilancio/
esigibilità

capitolo Articolo Cdr Cdg Conto fin. TITOLO TIPOL.

950-952-
953-954-
951-955

2022 420102 
contributi agli 
investimenti da 
amministraizoni 
locali

4207 P029 P029 E.4.02.01.02.001   4 200

ESIGIBILITA’ ANNO 2022



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 4 di 4  

      DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario.

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Acc./2022/462/1   2022/420102/4207 E.4.02.01.02.001 P029 P029 P00 127008,62  

IL DIRIGENTE  
Arch. Carmine Mastromarino

MASTROMARINO CARMINE / ArubaPEC S.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


